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Abstrakt

Lidský cytomegalovirus (HCMV, Herpesviridae) může způsobit vážné komplikace infikovaným

pacientům podstupujícím transplantaci krvetvorných buněk. V současné době jsou pacienti

léčeni antivirotiky nebo jsou využívány HCMV-specifické T lymfocyty seropozitivního dárce

štěpu. V této práci byla zkoumána možnost zacílení HCMV-nespecifických T lymfocytů

seronegativního dárce na HCMV-infikované buňky pomocí chimérického antigenního receptoru

(CAR), tj. uměle zkonstruovaného receptoru pro T lymfocyt.

Jako cíl pro tento receptor byl vybrán virový glykoprotein B (gB). Pro konstrukci CAR proti

gB (gBCAR) byla použita publikovaná sekvence jednořetězcového variabilního fragmentu lidské

protilátky. Po ověření produkce a povrchové lokalizace v buněčných liniích byl gBCAR vnášen do

lidských T lymfocytů pomocí lentivirových vektorů. Jako cílové buňky byly použity lidské

embryonální fibroblasty (LEP) infikované HCMV, u kterých byla prokázána povrchová exprese

gB. Funkčnost gBCAR byla ověřena inkubací modifikovaných T lymfocytů s infikovanými

buňkami a následnou analýzou média pro zjištění koncentrace IFNγ, která byla signifikantně

vyšší u gBCAR T lymfocytů inkubovaných s HCMV-LEP oproti kontrolám.

Dosažené výsledky ukazují specifitu gBCAR vůči HCMV-infikovaným buňkám a poskytují

základ k dalšímu funkčnímu testování a vývoji tohoto a podobných CAR proti HCMV. Zároveň

odhalují prostor pro optimalizaci vnášení konstruktu do T lymfocytů a jejich následné expanze.

Klíčová slova: chimérický antigenní receptor (CAR), lidský cytomegalovirus (HCMV),

glykoprotein B (gB), T lymfocyty, lentivirové vektory, interferon γ (IFNγ)

Abstract

Human cytomegalovirus (HCMV, Herpesviridae) can cause severe complications in the infected

individuals undergoing hematopoietic stem cell transplantation. Nowadays, these patients are

treated using antivirotics or HCMV-specific T cells derived from the seropositive graft donor.

This study explored the possibility of redirecting HCMV-non-specific T cells from a seronegative

donor towards HCMV-infected cells via chimeric antigen receptor (CAR), i.e. artificially designed

T cell receptor.

Viral glycoprotein B (gB) has been selected as a target for this receptor. Published

sequence of a single chain variable fragment of a human antibody was used for the design of the

CAR against gB (gBCAR). After the verification of production and surface localization in cell lines,

gBCAR was being introduced into human T cells via lentiviral vectors. Human fetal lung

fibroblasts (LEP) infected with HCMV were used as target cells after the expression of gB at their

surface was demonstrated. gBCAR functionality was evaluated by the incubation of modified

T cells with infected cells and subsequent analysis of media for IFNγ concentration, which was

significantly higher in the setting of gBCAR T cells incubated with HCMV-LEP than in the control

incubations.

The results obtained show the specificity of gBCAR against HCMV-infected cells and

provide a basis for further functional testing and development of this and similar CARs against

HCMV. Simultaneously, they reveal a room for optimization of the gBCAR introduction into

T cells and of their following expansion.

Keywords: chimeric antigen receptor (CAR), human cytomegalovirus (HCMV), glycoprotein B

(gB), T cells, lentiviral vectors, interferon γ (IFNγ)
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Seznam často používaných zkratek

Zkratka Český význam Anglický význam

+ pozitivní positive

α proti anti

ATB směs antibiotik pro lidské buňky antibiotic mixture for human cells

b/ml počet buněk na mililitr number of cells per mililitre

CAR chimérický antigenní receptor chimeric antigenic receptor

CD19-CAR CAR proti lidské molekule CD19 CAR against human CD19 molecule

ELISA imunologická metoda pro detekci

antigenu nebo protilátky využívající

barevné enzymatické reakce

enzyme-linked immunosorbent assay

FBS fetální bovinní sérum fetal bovine serum

gB glykoprotein B glycoprotein B

gBCAR chimérický antigenní receptor proti gB

HCMV

chimeric antigenic receptor against gB of

HCMV

gB-cIR chimérický imunoreceptor proti gB

HCMV vyvinutý ve studii autorů Full et

al. (2010)

chimeric immunoreceptor against gB of

HCMV developed by Full et al., (2010)

GFP zelený fluorescenční protein green fluorescent protein

GvHD reakce štěpu proti hostiteli graft-versus-host disease

h.p.i. hodiny po infekci hours post infection

HCMV lidský cytomegalovirus human cytomegalovirus

HRP křenová peroxidáza horseradish peroxidase

IFNγ interferon γ interferon γ

IgG imunoglobulin G immunoglobulin G

IL interleukin interleukin

kDa kilodaltony kilodaltons

L&D fluorescenční barvivo pro rozlišení

živých a mrtvých buněk

LIVE/DEADTM Fixable Blue Dead Stain

Cell Kit

MHC hlavní histokompatibilní komplex major histocompatibility complex

NK negativní kontrola negative control

OD optická denzita optical density

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok phosphate buffered saline

PBMC mononukleární buňky z periferní krve peripheral blood mononuclear cells

PK pozitivní kontrola positive control

scFv jednořetězcový variabilní fragment single-chain variable fragment

TCR T receptorový komplex T cell receptor

TNF faktor nádorové nekrózy tumor necrosis factor

TSCM kmenové paměťové buňky memory stem cells

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfuze Institute of Hematology and Blood

Transfusion
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1 Úvod

Lidský cytomegalovirus (HCMV) z čeledi Herpesviridae způsobuje vážné komplikace

u infikovaných pacientů podstupujících transplantaci krvetvorných buněk (HSCT). Vzhledem

k silné imunosupresi před i po samotné transplantaci může dojít k reaktivaci viru z latence

a jeho pomnožení v tělních orgánech, které může vést až k úmrtí pacienta. V současnosti je

u těchto pacientů využívána terapie antivirotiky, která s sebou nese řadu vedlejší účinků a riziko

rozvoje rezistencí. U pacientů přijímajících štěp od seropozitivního dárce lze v kritické fázi před

obnovením imunitního systému využít rovněž adoptivní T buněčné terapie HCMV-specifickými

T lymfocyty dárce. Toto ovšem není možné v případě příjmu štěpu od dárce seronegativního.

Na Ústavu hematologie a krevní transfuze (ÚHKT) jsou léčeni pacienti s leukémiemi

a dalšími onemocněními krve, pro něž je často jedinou nadějí právě podstoupení HSCT. V době

nefunkčního imunitního systému tyto pacienty ohrožuje řada infekcí včetně těch způsobených

reaktivovanými latentními viry. Proto je těmto virům a zejména HCMV na výzkumném úseku

ÚHKT věnována pozornost. Dlouhodobě jsou na ÚHKT studovány HCMV-specifické T lymfocyty

a rekonstituce T buněčné odpovědi po HSCT (Nemeckova et al., 2016a). Zároveň byl u dárců

krvetvorných buněk na ÚHKT pozorován stoupající počet nepříbuzných seronegativních dárců

a tedy nárůst rizikové kombinace seronegativní dárce / seropozitivní příjemce (Nemeckova et

al., 2016b).

Chimérický antigenní receptor (CAR) je uměle zkonstruovaný receptor pro T lymfocyt,

který dokáže rozpoznat nativní povrchový antigen nezávisle na molekulách hlavního

histokompatibilního komplexu (MHC), přičemž aktivuje efektorové mechanismy T lymfocytu

a způsobí destrukci cílových buněk. Jako antigen-vazebná část CAR je nejčastěji využíván

jednořetězcový variabilní fragment (scFv) protilátky proti danému antigenu. CAR jsou vyvíjeny

převážně pro terapie nádorů, doposud se osvědčily především v léčbě hematologických malignit,

kde již v některých případech dospěly do stadia schváleného léčiva. Vývoj CAR proti národovým

onemocněním probíhá i na ÚHKT díky MUDr. Pavlu Otáhalovi, PhD., a jeho týmu (Otáhal et al.,

2016; Ptáčková et al., 2018).

Vzhledem k potřebám pacientů a zkušenostem s vývojem CAR na ÚHKT bylo tedy

rozhodnuto vyzkoušet možnost zacílení nespecifických T lymfocytů seronegativních dárců na

HCMV-infikované buňky pomocí CAR.

V této práci byl jako cíl pro CAR receptor vybrán obalový glykoprotein B (gB) HCMV

vyskytující se na povrchu infikovaných buněk. gB je významným imunogenem HCMV


[…]


Obrázky převzaty z: A) https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/SM0393 [15. 4. 2018], B)

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/SM0383 [15. 4. 2018].

9.2 Profil standardu molekulové hmotnosti proteinů

Obrázek č. II: SpectraTM Multicolor Broad Range Protein Ladder

Obrázek převzat z: https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/26634 [15. 4. 2018].

B) A)

https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/SM0393
https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/SM0383
https://www.thermofisher.com/order/catalog/product/26634

ii

9.3 Mapy plazmidových vektorů

Mapy lentivirových vektorů byly staženy z databáze Addgene (https://www.addgene.org/, 24. 4.

2018). Mapy vektorů piggyBac a pBK-CMV byly vizualizovány v programu SnapGene podle

sekvencí poskytnutých MUDr. Pavlem Otáhalem, Ph.D., a RNDr. Janem Musilem, Ph.D.

9.3.1 Lentivirové vektory

9.3.1.1 pWPXLd

https://www.addgene.org/
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9.3.1.2 pMD2.G

9.3.1.3 psPAX2

iv

9.3.2 Plazmidy piggyBac transpozonového systému

9.3.2.1 pPBEF

9.3.2.2 pBASE

v

9.3.3 pBK-CMV
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9.4 Konfigurace průtokového cytometru BD LSRFortessaTM

Laser name Detector Mirror Filter Parameter

Blue
488 nm

A 685 LP 710/50 BP PerCP-Cy5-5

B 505 LP 530/30 BP FITC

C 488/10 BP SSC

Violet
405 nm

A 750 LP 780/60 BV786

B 690 LP 710/50 BV711

C 630 LP 670/30 BP BV655

D 600 LP 610/20 BP BV605

F 505 LP 525/50 BP AmCyan

G 450/50 BP Pacific Blue

H x

I x

UV
355 nm

A 695 LP 740/35 BUV737

B 570LP 585/15 BP BUV563

C 450/50 BP Indo-1(Violet)

Yellow-green
561 nm

A 750 LP 780/60 BP PE-Cy7

B 635 LP 670/30 BP PE-Cy5

C 600 LP 610/20 BP PE-Texas Red

D 585/15 BP PE

E x

F x

G x

H x

Red
640 nm

A 750 LP 780/60 BP APC-Cy7

B 690 LP 730/45 BP
Alexa Fluor
700

C 670/14 BP APC
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9.5 Proteinové sekvence a predikované molekulové hmotnosti

Nukleotidové sekvence byly přeloženy do aminokyselinových pomocí nástroje „Translate“

(https://web.expasy.org/translate/; 26. 12. 2017) na internetovém bioinformatickém portálu

ExPASy. Z přeložených sekvencí byly poté pomocí nástroje „Compute pI/Mw“

(https://web.expasy.org/compute_pi/; 26. 12. 2017) na témže portálu vypočítány

pravděpodobné molekulové hmotnosti proteinů.

9.5.1 gBCAR

MALPVTALLLPLALLLHAARPTREVQLLESGGGVVQPGRSLRLSCAASGFIFSEYDMHWVRQAPGKGLQ

WVAVISVDGSDKHYADSVKGRFTISRDNSQNMLFLQMDSLRGDDTAVYYCARDGKSLNGYSGLIDYWG

QGSLVTVSSGGGGSGGGGSGGGGSEIVLTQSPATLSLSPGERATLSCRASQSVGGYLAWYQQKPGQAPRL

LIYDASNRAAGIPSRFSGSGSGTDFTLTISSLAPEDFAVYFCQQRSSWPPLTFGGGTKLEIKRDYKDDDDK

TSPTTTPAPRPPTPAPTIASQPLSLRPEACRPAAGGAVHTRGLDFACDIYIWAPLAGTCGVLLLSLVITLY

CNHRNRRRVKRGRKKLLYIFKQPFMRPVQTTQEEDGCSCRFPEEEEGGCELRVKFSRSADAPAYQQGQ

NQLYNELNLGRREEYDVLDKRRGRDPEMGGKPQRRKNPQEGLYNELQKDKMAEAYSEIGMKGERRRG

KGHDGLYQGLSTATKDTYDALHMQALPPR

Molecular weight (Da): 55923.10 (average mass), 55888.04 (monoisotopic mass)

Theoretical pI: 8.97

9.5.2 CD19-CAR

MALPVTALLLPLALLLHAARPTREVQLQQSGPELVKPGASVKMSCKASGYTFTSYVMHWVKQKPGQGL

EWIGYVNPYNDGTKYNEKFKGKATLTSDKSSSTAYMELSSLTSEDSAVYYCARGPYYYGSSPFDYWGQG

TTVTVSGGGGSGGGGSGGGGSGGGGSDIVMTQSPLSLPVSLGDQASISCRSSQSLENSNGNTYLNWYLQK

PGQSPQLLIYRVSNRFSGVLDRFSGSGSGTDFTLKISRVEAEDLGVYFCLQVTHVPPTFGAGTKLEIKRTS

PTTTPAPRPPTPAPTIASQPLSLRPEACRPAAGGAVHTRGLDFACDIYIWAPLAGTCGVLLLSLVITLYCN

HRNRRRVKRGRKKLLYIFKQPFMRPVQTTQEEDGCSCRFPEEEEGGCELRVKFSRSADAPAYQQGQNQ

LYNELNLGRREEYDVLDKRRGRDPEMGGKPQRRKNPQEGLYNELQKDKMAEAYSEIGMKGERRRGKG

HDGLYQGLSTATKDTYDALHMQALPPR

Molecular weight (Da): 55789.01 (average mass), 55753.87 (monoisotopic mass)

Theoretical pI: 9.15

https://web.expasy.org/translate/
https://web.expasy.org/compute_pi/