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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Témata literárního přehledu:
1.HCMV infekce při transplantaci krvetvorných buněk.
2.Chimérické antigenní receptory
3.Glykoprotein B HCMV

Cíle práce:
1.Konstrukce gB CAR.
2.Ověření exprese zkonstruovaných gB CAR in vitro.
3.Příprava T lymfocytů s gB CAR pomocí transdukce lentivirovým vektorem
4.Příprava cílových buněk pro testování funkčnosti gB CAR.
5.Prokázání funkce gB-CAR in vitro.

Přístup studenta k práci s literaturou:

M. Kroutilová pracovala s literárními zdroji po celou dobu diplomové práce. Literární

přehled zpracovala samostatně. Prokázala schopnost kriticky hodnotit literární zdroje a dobře

se v nich orientovat.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,

samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

V laboratoři aktivně pracuje již od doby bakalářské práce. Její přístup k experimentální práci

a její píle jsou příkladné. Výborně se začlenila do kolektivu na pracovišti.

Přístup studenta při sepisování práce:

Studentka práci sepsala samostatně a s důkladností sobě vlastní. Díky tomu je popis velmi

podrobný a může sloužit též jako názorný laboratorní manuál dalším studentům. Velmi jsem

ocenila její přístup v kapitole „Diskuze“, která je diskuzí v pravém slova smyslu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadané cíle se podařilo zcela splnit. Kvalitu výsledné diplomové práce hodnotím jako

vynikající. Oceňuji svědomitost a samostatnost studentky.
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